1

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BNN-VPĐP Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024
V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện

các Chương trình chuyên đề thuộc

Chương trình MTQG xây dựng NTM

giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương

Thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025, nhằm khắc phục một số hạn chế, bất cập trong giai

đoạn trước, đồng thời, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025 đi vào chiều sâu, thực chất và bền vững, Thủ tướng Chính

phủ đã phê duyệt các Chương trình chuyên đề: Chương trình mỗi xã một sản

phẩm; Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới;

Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn

mới thông minh; Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm

và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới để các bộ, ngành trung

ương, địa phương tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện.

Ngày 06/9/2024, Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình MTQG giai

đoạn 2021-2025 đã có văn bản số 04/BCĐCTMTQG gửi Ban Chỉ đạo các chương

trình MTQG các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương về tập trung đẩy nhanh

tiến độ, nâng cao chất lượng và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn

2021-2025. Trong đó, đã yêu cầu các địa phương đẩy mạnh tiến độ triển khai,

thực hiện các Chương trình chuyên đề gắn với mục tiêu đã được Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt.

Tuy nhiên, qua tổng hợp từ các địa phương, tiến độ xây dựng, phê duyệt và

tổ chức triển khai các mô hình thí điểm thuộc các Chương trình chuyên đề còn rất

chậm. Đến tháng 10/2024, mới có 17/31 mô hình1 thuộc Chương trình mỗi xã một

sản phẩm, 09/20 mô hình2 thuộc Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong

xây dựng nông thôn mới, 07/15 mô hình3 thuộc Chương trình chuyển đổi số trong

xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh và 19/48 mô hình4

thuộc Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp

nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới được cấp có thẩm quyền phê

duyệt kế hoạch và tổ chức thực hiện.

1 Các tỉnh chưa phê duyệt mô hình: Hà Giang, Tuyên Quang, Thái Nguyên, Lào Cai, Bắc Giang, Yên Bái,

Sơn La, Hòa Bình, Bình Thuận, Đồng Tháp (01 mô hình), Bến Tre, Trà Vinh, An Giang, Cà Mau.
2 Các tỉnh chưa phê duyệt mô hình: Hà Giang, Lào Cai, Tuyên Quang, Sơn La, Hoà Bình, Thanh Hoá, Nghệ

An, Hà Tĩnh, Ninh Thuận, Kon Tum, Kiên Giang.
3 Các tỉnh chưa phê duyệt mô hình: Hoà Bình, Sơn La, Hà Tĩnh , Ninh Thuận, Gia Lai, Tiền Giang, Vĩnh

Long, An Giang.
4 Các tỉnh chưa phê duyệt mô hình: Hà Giang, Sơn La, Cao Bằng, Gia Lai, Lai Châu, Lạng Sơn, Thái Bình,

Thừa Thiên Huế (01/2 mô hình), Phú Yên, Ninh Thuận, Bình Thuận (01/2 mô hình), Kon Tum, Đắk Lắk, Đắk

Nông, Lâm Đồng (02/2 mô hình), Long An (02/2 mô hình), Trà Vinh (01/2 mô hình), Hậu Giang, An Giang (02/2

mô hình), Sóc Trăng.

2

Để tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng và hoàn thành

nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025, đặc biệt là các mô hình thí điểm

thuộc các Chương trình chuyên đề do các địa phương đề xuất, đã được Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt danh mục, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương quan tâm, chỉ đạo các sở, ngành chức năng và các địa phương tập trung vào

một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện các chương trình chuyên

đề theo kế hoạch đã được phê duyệt, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, để có những

đóng góp vào kết quả chung về xây dựng nông thôn mới ở các địa phương.

2. Thời gian còn lại của giai đoạn 2021-2025 không còn nhiều, do đó, đề

nghị các địa phương khẩn trương hoàn thành phê duyệt chi tiết dự án/đề án/kế

hoạch thực hiện các mô hình thí điểm thuộc các chương trình chuyên đề xong

trước ngày 30/11/2024, để có cơ sở bố trí nguồn lực và tổ chức triển khai, thực

hiện ngay trong năm 2024. Ưu tiên bố trí đủ nguồn vốn ngân sách trung ương, vốn

đối ứng của địa phương, các nguồn lực huy động hợp pháp khác để thực hiện các mô

hình thuộc chương trình chuyên đề.

3. Đẩy nhanh hơn nữa tiến độ thực hiện các mô hình đã được phê duyệt đảm

bảo bám sát các mục đích, yêu cầu, tiến độ theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn để nâng cao chất lượng, hiệu quả, góp phần nâng cao đời

sống, chất lượng xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, làm cơ sở tổng kết, rút

kinh nghiệm, phục vụ xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ và nội dung thực hiện

trong giai đoạn 2026-2030.

4. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ, Ban

Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 về tiến

độ, kết quả triển khai các chương trình chuyên đề nói chung và các mô hình thí điểm

nói riêng.

Trường hợp có khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, kịp thời phản

ánh về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Văn phòng Điều phối nông

thôn mới Trung ương) để hướng dẫn hoặc tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền

xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- PTTgTTCP Nguyễn Hòa Bình (để b/c);

- PTTgCP Trần Hồng Hà (để b/c);

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Các bộ, ngành trung ương có liên quan;

- Sở NN&PTNT, VPĐP NTM các tỉnh,

 thành phố trực thuộc TW;

- Lưu: VT, VPĐP.

CVST:                  Đào Đức Huấn

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Thanh Nam

		2024-11-04T11:36:30+0700

		2024-11-04T16:19:04+0700

		2024-11-04T16:19:04+0700

		2024-11-04T16:19:04+0700

		2024-11-04T16:19:04+0700